— 1 —

四川省爱国卫生运动委员会
关于贯彻落实习近平总书记开展爱国卫生运动

重要指示精神的通知

川爱卫发〔2023〕2 号

各市（州）爱卫会、省爱卫会各成员单位：

近日，习近平总书记在爱国卫生运动开展 70 周年之际作出

重要指示，李克强总理对爱国卫生工作作出重要批示，为当前和

今后一段时期做好爱国卫生工作指明了方向。全国爱卫会印发了

《贯彻落实习近平总书记关于开展爱国卫生运动重要指示精神

的通知》（全爱卫发〔2022〕5 号），为抓好习近平总书记重要指

— 2 —

示精神的贯彻落实，现就全省爱国卫生工作有关事项通知如下。

一、深入开展爱国卫生运动。各地各部门（单位）要提高政

治站位，深入学习贯彻习近平总书记重要指示精神，充分认识开

展爱国卫生运动的重要意义，持续弘扬爱国卫生运动的光荣传

统，把爱国卫生工作列入重要议事日程，切实加强各级爱卫能力

建设和内涵建设，高效统筹疫情防控和经济社会发展。要进一步

做好新时代爱国卫生工作，将爱国卫生运动作为从源头降低传染

病传播风险，落实健康中国战略、推进健康四川建设的重要抓手。

要坚持预防为主，聚焦爱国卫生薄弱环节和群众反映的热点、难

点问题，创新机制和工作方式，以提升环境卫生质量、强化病媒

生物防制等为重点，深入推进城乡环境卫生治理。要不断总结推

广新冠肺炎疫情防控中的有效经验做法，扎实开展爱国卫生月、

健康知识科普等活动，倡导“每个人是自己健康第一责任人”理

念，引导群众自觉践行文明健康绿色环保的生活方式，着力推动

健康人群培育，涵养健康文化，以卫生健康“小环境”筑牢疫情防

控“大防线”。

二、深化卫生城镇创建与巩固。各地各部门（单位）要将人

的发展、需求和感受作为爱国卫生工作和其他工作的出发点和落

脚点，探索“以人民为中心”的城镇治理管理模式，以高质量发展

创造高品质生活。要对照国家和四川省卫生城镇评审管理办法与

— 3 —

新标准，结合实际，全面查找问题，大力开展专项整治，抓好问

题整改落实，不断巩固提升卫生城镇创建成果。进一步压紧压实

属地责任和各部门行业监管责任，建立健全卫生城镇长效管理机

制，积极推动城市管理精细化、网格化、智慧化建设，推动城市

管理从阶段性突击到日常管理的转变、从政府强力推进到制度良

性运转的转变。

三、全面推进健康城镇建设。各地各部门（单位）要认真落

实“将健康融入所有政策”的“大卫生、大健康”理念，全面开展健

康城镇建设，将健康融入到城市规划、建设、管理全过程、各环

节，营造健康环境，因地制宜、循序渐进推动健康城市健康村镇

建设。规范全省健康细胞建设，鼓励各地结合自身经济发展水平、

文化特点等，打造培育一批健康细胞建设特色样板。采取有针对

性的措施，推动全社会健康环境改善、健康服务优化、健康教育

普及和健康行为养成，提升基层公共卫生服务水平和质量，为健

康四川建设打下坚实基础。

四川省爱国卫生运动委员会

2023 年 1 月 9 日

— 4 —